
QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20136  CADERNO 3

AINF NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559166

O Ilmo. Srº  SHU YUNG FON, Coordenador Fazendário de 
Paragominas, desta Secretaria Executiva da Fazenda, FAZ SABER 
ao titular ou representante legal da firma abaixo relacionada que 
foi lavrado contra a mesma AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL Nº 082013510000073-5, ficando NOTIFICADO a recolher 
o crédito Tributário ou apresentar impugnação deste auto nesta 
mesma delegacia*. No prazo de 30(trinta) dias contados da 
data em que se considera feita esta notificação. Lei nº 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, artigo 14 § 3º. Considera-se feita 
a notificação ou intimação:I –  quando pessoal, na data da 
respectiva assinatura no instrumento, expediente ou termo. II – 
quando por remessa, na data do recebimento ou se omitida e se 
a remessa for: a) por via postal, na data em que for devolvido o 
documento pelo órgão encarregado, b) por qualquer outro meio 
ou via. 8(oito) dias após a data da expedição. III – quando por 
edita, 15(quinze) dias após a data da publicação ou afixação do 
edital.
*Coordenadoria Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Paragominas, situada à Av. Presidente Vargas 
S/N, Centro, Paragominas-Pa, ressaltando que o não atendimento 
no prazo estabelecido, ensejará a esta Coordenadoria Fazendária 
a adoção de medidas em defesa do Erário Estadual.
Auditor: RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES
Auditor Fiscal da Receita Estadual
Razão Social:  R R NUNES PAULA COMERCIO LTDA EPP
Inscrição Estadual: 15.262.257-8
Paragominas-PA, 24 de julho de  2013.
SHU YUNG FON
Coordenador Fazendário da CERAT-Paragominas

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559188

PORTARIA Nº 2013330001476, DE 23 DE JULHO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 
de junho de 2007, em favor de YOLANDA NAZARE CASTELO 
OLIVEIRA SERIQUE, inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 062.040.072-20 a 
isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores 
- IPVA, relacionado ao seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX FLEX
CHASSI: 93HGM2640BZ212924
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559217
PORTARIA Nº 1052 DE 23 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2007-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando os termos do Ofício nº 2133/2013 - PGE - GAB - 
PCTA, de 22.07.2013, e a decisão judicial prolatada nos autos da 
Ação Cautelar Inominada nº 0024859-35-2013.8.14.0301 (1ª 
Vara de Fazenda da Capital).
R E S O L V E:
Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria DAD nº 0372, de 
19.03.2013, publicada no DOE nº 32.361 de 21.03.2013, que 
dispõe sobre a remoção da servidora WALDELENA SANTOS 
DA ROCHA, Id. Func. nº 5620503/1, ocupante do (a) cargo / 
função de Contador, da Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos para a 
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária do 
IPVA e ITCD.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558961

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 40/2013
Objeto: Aquisição de Eletrodomésticos e Eletroeletrônicos, 
conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de 
Referência – Anexo I deste edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 

o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br. 
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: HELLEN NASCIMENTO REIS 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559155

O BANPARÁ S/A, por meio desta CPL, decide pela INABILITAÇÃO 
da empresa:
CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA, pelo não atendimento ao item 
17, alínea “b” das especificações técnicas.
Abre-se o prazo para recurso e contra recursos, conforme 
legislação vigente.
A Comissão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 558719

Contrato: 2013-012
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETO DE 
FORMAÇÃO EM PRATICAS RESTAURATIVAS, PARA SERVIDORES 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ. 
Valor Total: 14.550,00
Data Assinatura: 24/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 23/02/2014
Inexigibilidade: 3/2103
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120140980000    339039    0101000000     Estadual
Contratado: TERRE DES HOMMES/LAUSANNE NO BRASIL
Endereço: R Castro Monte, 1655
CEP. 60175-230 - Fortaleza/CEComplemento: CASA 20
Telefone: 8532631142 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558833

Inexigibilidade: 3/2013
Data: 20/06/2013
Valor: 14.550,00
Objeto: CONTRATAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO DE 
FORMAÇÃO EM PRATICAS RESTAURATIVAS, PARA SERVIDORES 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei n° 8.666/93.
Data de Ratificação: 20/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120140980000    339039    0101000000     Estadual
Contratado(s): 
Nome: TERRE DES HOMMES /LAUSANNE NO BRASIL
Endereço: R Castro Monte, Bairro: Mucuripe, 1655
CEP. 60175-230 - Fortaleza/CE
Complemento: casa 20
Telefone: 8532631142 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558845

Ato: 03
Numero da Inexigibilidade: 3/2013
Data: 20/06/2013
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559093

Convênio: 22-13
Exercício: 2013
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 

na forma de financiamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de trabalho e renda 
no município de Canaã dos Carajás/PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 23/07/2013
Vigência: 23/07/2013 a 22/07/2015
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559105

Convênio: 23-13
Exercício: 2013
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de financiamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de trabalho e renda 
no município de Eldorado dos Carajás/PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 23/07/2013
Vigência: 23/07/2013 a 22/07/2015
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO 
DO CARAJÁS
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559114

Convênio: 24-13
Exercício: 2013
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de financiamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de trabalho e renda 
no município de Novo Progresso/PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 23/07/2013
Vigência: 23/07/2013 a 22/07/2015
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559120

Convênio: 25-13
Exercício: 2013
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de financiamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de trabalho e renda 
no município de Parauapebas/PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 23/07/2013
Vigência: 23/07/2013 a 22/07/2015
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558421
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 32420

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/06/2013
Valor: 100.000,00
Vigência: 10/06/2013 a 09/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Contrato nº 017/2011/IOE. 
Contrato: 17-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339039    0261000000     Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP
Endereço: Rua da Mooca 1921, Bairro: Mooca, 1921
CEP. 03103-902 - São Paulo/SP
Email: www.imprensaoficial.com.br
Telefone: 1127999800 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


